da ampliação da carga horária prevista para o cargo de Engenheiro 
Agrônomo. 

1 - DOS VALORES PROPOSTOS 

De acordo com o Projeto de Lei Complementar de Nº O 15/2025, o 
valor da remuneração fixada para o cargo, com carga horária de 40 
(quarenta) horas semanais é de R$ 5.600,00 (Cinco Mil e Seiscentos Reais), 
conforme consta do Anexo Ido Projeto. 

Atualmente, o Município não possui servidor investido no cargo que 
se pretende ampliar a carga horária. 

O gasto anual total com o pagamento da remuneração do 
servidor que vier a ser investido no cargo será de R$ 159.756,80 (cento e 
cinqüenta e nove mil e setecentos e cinquenta seis reais e oitenta 
centavos), considerando uma expectativa de inflação projetada pelo 
Boletim Focus de 5,65% para 2025 e de 4,40% para 2026, sendo que o 
gasto até final do Exercício Financeiro de 2025, será de R$ 22.400,00, 
durante o Exercício Financeiro de 2026 será de R$ 67.200,00 e durante o